retici, non secatur Trinitas: sed est quod est, etiamsi aliis non videatur. Spira enim est sancta Trinitas, atque colenda est in una et aeterna gloria, eandem et unam solam deitatem ubique circumferens, infracta, insecabilis, individua, adimplens omnia, omnia continens, in omnibus existens, creans, gubernans, sanctificans, et vivificans. Divinus ille et maximus admirandus nexus non rumpitur, juxta id quod scriptum est: *Funiculus triplex non disrumpetur*<sup>25</sup>. Quin et beatus Paulus cum in haec sententiam ad eos qui recte credebant, scriberet, dicit: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus cum omnibus vobis*<sup>27</sup>. Cum enim fiant omnia a Deo per Jesum Christum in Spiritu, inseparabilem video Patris et Filii et sancti Spiritus operationem. Et propterea templa Dei et Filii et sancti Spiritus sunt omnes sancti, in quibus inhabitat una deitas, et una dominatio, et una sanctitas Patris et Filii et Spiritus sancti, propter unam baptismatis sanctificationem.

*Adversus eos qui dicunt scriptum esse de Filio et Patre saepe, de Spiritu vero in baptisate duntaxat.*

1. Quod si Pater dixit: *In ultimis diebus effundam de Spiritu meo super omnem carnem*<sup>28</sup>, quid de Filio suum dicitur? Hic enim de eo scriptum non est. Si vero propheta dicit: *Ibi convenerunt cervae, et viderunt facies altera alterius: transierunt numero, et una earum relicta non est, quoniam Dominus praecepit ipsis, et Spiritus ejus congregavit eas*<sup>29</sup>; ubi Filius? Si itidem **318** dicit: *Spiritus exiit a me, et statum omnem ego feci*<sup>30</sup>; ubi Filius? Si vero David dicit: *Et Spiritum tuum sanctum ne auferas a me*<sup>31</sup>; ubi Filius? Item si ille ipse dicit: *Cor mundum crea in me, Deus, et Spiritum rectum innova in visceribus meis*<sup>32</sup>; ubi Filius? Rursus si idem dicat: *Et Spiritus tuus bonus deducet me in terra recta*<sup>33</sup>; ubi Filius? Si idem dicit: *Et Spiritu principali confirma me*<sup>34</sup>; ubi Filius? Quod si Job dicit: *Spiritus divinus qui me fecit*<sup>35</sup>, ubi Filius? Si rursus idem Job dicit: *Spiritus est in hominibus, flatus autem Omnipotentis est qui me docet*<sup>36</sup>; ubi Filius? Quod si David dicit: *Emittes Spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terrae*<sup>37</sup>; ubi Filius? Item si dicit: *Quo ibo a Spiritu tuo, et quo a facie tua fugiam*<sup>38</sup>? ubi Filius? Quod si dicit: *Ve filii desertores, haec dicit Dominus: Fecistis consilium non per me, et factiones non per Spiritum meum*<sup>39</sup>; ubi Filius? Rursus si dicit: *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ascendet, et requiescet super eum Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus cognitionis et pietatis, et replebit ipsum Spiritus timoris Dei*<sup>40</sup>: quomodo separabo Spiritum? Si iti-

<sup>25</sup> Eccl. iv, 12. <sup>27</sup> II Cor. xiii, 13. <sup>28</sup> Joel ii, 28. <sup>29</sup> Isa. xxxiv, 15, 16. <sup>30</sup> Isa. lvi, 16. <sup>31</sup> Psal. l, 13. <sup>32</sup> ibid. 12. <sup>33</sup> Psal. cxlii, 10. <sup>34</sup> Psal. l, 14. <sup>35</sup> Job xxxiii, 4. <sup>36</sup> Job xxxv, 8. <sup>37</sup> Psal. cmi, 30. <sup>38</sup> Psal. cxxviii, 7. <sup>39</sup> Isa. xxx, 1. <sup>40</sup> Isa. xi, 1-3.

(62) Codices nonnulli οὐκ ἀποβράησεται.

(63) Editi ἐνεργεῖται. At multi mss. ἐνεργῆται.

(64) Reg. quartus ἀχώριστον ἐρῶ, inseparabilem dicim.

(65) Editi et nostri mss. συνήγαγεν αὐτάς, congregavit eas. Legitur vero apud LXX συνήγαγεν αὐτά, congregavit ea.

dem dicit : *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me; misit me ut pauperibus evangelizarem: ut predicarem captivis remissionem, et caecis visum*<sup>81</sup> : quomodo separabo Spiritum? Et quaecunque licet cum studio ac labore invenire tum e Veteri Scriptura, tum e Novo Testamento, de Spiritu et Filio et Patre. *Ave, gratia plena, Dominus tecum: ecce enim concipies in utero, et paries filium*<sup>82</sup>. Et cum Maria diceret : *Quomodo cognoscam istud, quandoquidem virum non cognosco?* dicit ei angelus : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi*<sup>83</sup>. Et rursus idem angelus ad Joseph dicit : *Ne timeas accipere Mariam conjugem tuam; nam quod in ea conceptum est, a Spiritu sancto est*<sup>84</sup>. Et rursus prophetæ verba exponens evangelista ait : *Ut adimpleretur quod scriptum est: Ecce Filius meus electus, dilectus meus, in quo bene complacitum est animæ meæ, ponam Spiritum meum super ipsum*<sup>85</sup>. Atque in Evangelio scriptum est : *Spiritus ubi vult, spirat, et vocem ejus audis: sed nescis unde veniat, aut quo vadat. Sic est omnis qui nascitur est e Spiritu*<sup>86</sup>. Et similiter in Evangelio : *Si vero ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia, igitur pervenit in vos regnum Dei*<sup>87</sup>. Et rursus scriptum est : *Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus: at Spiritus blasphemia non habet remissionem*<sup>88</sup>. Et in baptismo descendit Spiritus sanctus, et mansit super eum<sup>89</sup>; angeli vero descendentes ministrabant ei<sup>90</sup>. Quo cognoscas angelos quidem descendentes ministrare, servitutum ut ostendant : Spiritum vero super ipsum mansisse, ut, mansione audita, naturæ ejus libertatē intelligas. Scriptum autem est : *Et Pater in me manens, ipse facit opera*<sup>91</sup>. Et rursus scriptum est : *Jesus autem plenus Spiritu sancto reversus est a* **319** *Jordane, et actus est per Spiritum in desertum, diebus quadraginta tentatus a diabolo*<sup>92</sup>. Et iterum : *Accipite Spiritum sanctum. Quorumcunque remiseritis peccata, remittuntur; quorumcunque retinueritis, retenta sunt*<sup>93</sup>. Et rursus : *Veritatem vobis dico, expedit vobis ut ego vadam; etenim si ego non abiero, Paracletus non veniet ad vos, Spiritus veritatis, qui a Patre procedit*<sup>94</sup>.